
 

PROVINCIA DI COMO 
STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 
C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 
e-mail: sapcomo@provincia.como.it 
pec: sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 
 

SEZIONE I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) NOME E INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

PROVINCIA DI COMO – STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - ai sensi dell’art. 37 

comma 4 del D.lgs. 50/2016 -  con sede a Como Via Borgo Vico 148, 22100 COMO. 

indirizzo internet: www.provincia.como.it - posta elettronica: sapcomo@provincia.como.it 

I.2) APPALTO CONGIUNTO 

L’appalto è aggiudicato da una centrale di committenza. 

I.4) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Autorità regionale o locale 

I.5) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 

Servizi generali di amministrazioni pubbliche 

 

SEZIONE II OGGETTO 

II.1) ENTITA DELL'APPALTO 

II.1.1 DENOMINAZIONE: SAP COMO – PROVINCIA DI COMO - AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA DEL NUOVO COLLEGAMENTO COMO-MARIANO "CANTURINA BIS". 

REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE AGLI ABITATI DI CANTÙ E MARIANO 

CON COLLEGAMENTO ALLA SP32 "DI NOVEDRATE”. CUP: G91B20000610005 - CUI 

S80004650133202200005 

Numero di riferimento: CIG 9271313186. 

II.1.2) CODICE CPV PRINCIPALE: CPV 71320000-7 Servizi di ideazione tecnica 



II.1.3) TIPO DI APPALTO: servizi 

II.1.4) BREVE DESCRIZIONE: Redazione del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da 

porre a base dei successivi livelli di progettazione che prevede la realizzazione del nuovo 

collegamento Como – Mariano sulla base della soluzione B “GRONDA” individuata tra le 

alternative progettuali, con sviluppo a sud dell’abitato di Cantù, con un tratto per lo più in galleria 

naturale o artificiale, con brevi tratti a cielo aperto e con la realizzazione di uno svincolo intermedio 

con la viabilità esistente in località Montesolaro del comune di Carimate; 

II.1.6) INFORMAZIONE RELATIVE AI LOTTI 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

II.1.7) VALORE DELL’APPALTO IVA ESCLUSA  

Ai sensi dell’art. 35 c. 4 del Codice l’importo totale presunto (valore IVA ESCLUSA) è pari a Euro 

11.687.150,60 

Importo soggetto a ribasso: Euro 1.360.584,37 

II.2) DESCRIZIONE 

II.2.3) Luogo di esecuzione 

CODICE NUTS: ITC42  

Luogo principale di esecuzione: Provincia di Como 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

Servizio di redazione del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori denominati “NUOVO 
COLLEGAMENTO COMO - MARIANO "CANTURINA BIS". REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN 
VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTÙ E MARIANO CON COLLEGAMENTO ALLA SP 32 "DI 
NOVEDRATE". 
 
II.2.5) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica/Ponderazione: 80 

Prezzo - Nome: Offerta Economica/Ponderazione: 20 

 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI 

Opzioni: no 

II.2.13) INFORMAZIONI RELATIVE AI FONDI DELL'UNIONE EUROPEA 

L'appalto e connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

 



SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) DESCRIZIONE 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura  

GUUE avviso n. 2022/S 142-406531 del 26.07.2022 e GURI n. 87 del 27.07.2022 

SEZIONE V AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Il contratto d’appalto è stato aggiudicato: Sì 

V.2.1) DATA DI CONCLUSIONE DEL CONTRATTO 

V.2.2) INFORMAZIONI SULLE OFFERTE 

Numero di offerte pervenute: 7 

L'appalto e stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: si 

V.2.3) NOME E INDIRIZZO DEL CONTRAENTE: 

Denominazione ufficiale: GP INGEGNERIA SRL P. IVA 05436551005 in R.T.I. con 
SINTAGMA SRL P.I. 01701070540, ICARIA SRL P.I. 03641991009 e ING. PAOLO FOTI P.I. 
08545481007 

Indirizzo postale: viale Tiziano n.3 

Citta: ROMA 

Codice NUTS: ITI43 

Codice postale: 00196 

Paese: Italia 

e-mail: gpinge@pec.it 

Il contraente è una PMI: si 

Denominazione ufficiale: SINTAGMA SRL P.I. 01701070540 

Indirizzo postale: Via Roberta, n.1 

Citta: SAN MARTINO IN CAMPO (PG) 

Codice NUTS: ITI21 

Codice postale: 06132 

Paese: Italia 

e-mail: gare@sintagma-ingegneria.it 

Il contraente è una PMI: si 



Denominazione ufficiale: ICARIA SRL P.I. 036419910090 

Indirizzo postale: corso Cavour n. 445 

Citta: ORVIETO (TR) 

Codice NUTS: ITI22 

Codice postale: 05018 

Paese: Italia 

e-mail: info@pec.icariasrl.it 

Il contraente è una PMI: si 

Denominazione ufficiale: ING. PAOLO FOTI P.I. 08545481007 

Indirizzo postale: VIA OTTAVIANO DI MONTECELIO 30 

Citta: ROMA 

Codice NUTS: ITI43 

Codice postale: 00131 

Paese: Italia 

e-mail: SEGRETERIA@PEC.STUDIOCTL.IT 

Il contraente è una PMI: no 

V.2.4) INFORMAZIONE SUL VALORE DEL CONTRATTO D'APPALTO /LOTTO (IVA 

ESCLUSA) 

Valore totale iniziale del contratto d'appalto/del lotto: Euro 11.687.150,60 

Importo soggetto a ribasso: Euro 1.360.584,37 

Valore finale del contratto € 690.000,00 (oltre IVA). 

V.2.5) INFORMAZIONI SUI SUBAPPALTI 

È probabile che il contratto d’appalto venga subappaltato: sì 

Valore o percentuale del contratto d'appalto da subappaltare a terzi: nei termini di Legge e secondo 

quanto disciplinato dall'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari:  

procedura interamente svolta con l’ausilio della Piattaforma Sintel di Regione Lombardia 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 



Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia 

Indirizzo postale: Via Corridoni 39 

Citta: MILANO Codice postale:20122 Paese: ITALIA  

Tel.: 02.760531 

Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it   

VI.4.3) PROCEDURE DI RICORSO 

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla comunicazione di 

aggiudicazione. 

Aggiudicazione: Determina Dirigenziale n. 116/2023 del 09.02.2022 

Si rinvia all’art. 120 del D.lgs. 104/2010 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:  

 

Como, 28.04.2023 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P. 

Gabriella Costanzo 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 


